Sabrî İbn Ebû Alefe), Amman, ts. (Beytül'efkârî'd-devliyye), s. 980; *Lisânü'l-'Arab*, "vhh" md.; *Müsned*, IV, 54; VI, 302; Ebû Dâvûd, "Edeb", 90; Mâtürîdî, *Te'vilâtü'l-Kur'ân* (nşr. Mustafa Yavuz), İstanbul 2008, XII, 216; Ebû'l-Kâsım ez-Zeccâcî, *İştikâku esmâ'llâh* (nşr. Abdülhüseyn el-Mübârek), Beyrut 1406/1986, s. 126; Hattâbî, *Şe'nü'd-du'â'* (nşr. Ahmed Yûsuf ed-Dekkâk), Dimaşk 1404/1984, s. 53; Ebû Abdullah el-Halîmî, *el-Minhâc fi şu'abi'l-îmân* (nşr. Hilmî M. Fûde), Beyrut 1399/1979, I, 200; Abdülkâhir el-Bağdâdî, *el-Esmâ' ve's-şifât*, Kayseri Râşid Efendi Ktp., nr. 497, vr. 237^a-238^b; Kuşeyrî, *et-Tahbîr fi't-tezkîr* (nşr. İbrâhim Besyûnî), Kahire 1968, s. 40; Gazzâlî, *el-Makşadü'l-esnâ* (Fazluh), s. 87-90; Ebû Bekir İbnü'l-Arabî, *el-Emedü'l-aşkâ*, Hacı Selim Ağa Ktp., nr. 499, vr. 120^a-121^b; Fahrreddin er-Râzî, *Levâmi'u'l-beyyinât* (nşr. Tâhâ Abdürraûf Sa'd), Beyrut 1396/1976, s. 231-234.

BEKİR TOPALOĞLU

VEHHÂBİLİK

(الوهَّابِيَّة)

Muhammed b. Abdülvehhâb'a
(ö. 1206/1792)
nisbet edilen dinî-siyasî akım.

Ortaya çıkışından günümüze kadar İslâm dünyasında çok yönlü ve geniş bir etkiye sahip dinî ve siyasî bir harekettir. Adını hareketin dinî yönünün temellerini atan Muhammed b. Abdülvehhâb'a nisbetle almış, bu adlandırma akımın dışındaki dinî çevrelerde, ilmî ve siyasî sahalarda geniş kullanım alanı bulmuştur.

Çeçen bağımsızlık hareketiyle Orta Asya ülkelerindeki rejim karşıtı dinî-siyasî hareketler için bu ismin kullanılması söz konusu yanlış adlandırmanın göze çarpan örneklerinden biridir (Knysht, XLIV/1 [2004], s. 22-26).

Tarihçe. Vehhâbîliğin kurucusu, Arabistan'ın Necid bölgesindeki Uyeyne'de Habbî kadısının oğlu olarak 1115 (1703) yılında dünyaya gelen Muhammed b. Abdülvehhâb'dır. Düşünceleri ilim tahsili amacıyla gittiği Mekke ve Medine'de şekillenmeye başladı. Basra seyahati sırasında ki müzakere ve münazaralarında özellikle tevhid inancına yönelik farklı görüşleri bölgedeki bazı âlimlerin tepkisini çektiği için Necid'e dönmek zorunda kaldı.

Bunların dışında söz konusu ulemânın risâlelerini, fetvalarını ve mektuplarını Reşid Rızâ'nın tahkikiyle bir araya getiren *Mecmû'atü'r-resâ'il ve'l-mesâ'ili'n-Necdiyye* ile (Riyad 1996) *Mecmû'atü't-tevhîdî'n-Necdiyye* (Riyad 1999) adlı kitaplar, Süleyman b. Sehmân'in hazırladığı *el-Hediyyetü's-seniyye ve't-tuhtetü'l-Vehhâbiyye* (Kahire 1344/1925) ve Abdurrahman b. Muhammed b. Kâsım'ın hazırladığı *ed-Dürerü's-seniyye fi ecvibetü'n-Necdiyye* (Riyad 1995) adlı mecmualar Vehhâbî fikriyatının birinci el kaynaklarının en önemlilerindedir. Vehhâbîliğe yönelik reddiyelerin ve bunlara cevaben yazılmış kitapların bir listesi Meşhûr b.

Süüd el-İslâmiyye), I, 28-67, 98-111, 138-139; a.mlf., *Keşfü's-Şübühât* (a.e. içinde), I, 161-177; a.mlf., *Kitâbü Fazlî'l-İslâm* (a.e. içinde), I, 207-217; a.mlf., *Kitâbü'l-Cihâd* (a.e. içinde), II, 359-360; a.mlf., *Risâle fi'r-Red 'ale'r-Râfıza* (a.e. içinde), XII, 12-62; İbn Gannâm, *Târîhu Necd* (nşr. Nâsirüddin el-Esed), Beyrut 1405/1985, s. 207-293; H. J. Brydges, *Mücez li-târîhi'l-Vehhâbi* (trc. Uveyza b. Mutrif el-Cühenî), Riyad 1425/2005, s. 38-53; İbn Humeyd, *es-Sühubü'l-vâbile 'alâ darâ'ihî'l-Hanâbile* (nşr. Bekir b. Abdullah Ebû Zeyd – Abdurrahman b. Süleyman el-Useymin), Beyrut 1416/1996, III, 995-997; Ahmed b. Zeynî Dahlân, *ed-Düerü's-seniyye fi'r-red 'ale'l-Vehhâbiyye*, Kahire 1980, tür.yer.; Mahmûd Şükrî el-Âlûsî, *Târîhu Necd* (nşr. M. Behcet el-Eserî), Kahire 1343, s. 106 vd.; M. Reşid Rızâ, *el-Vehhâbiyyün ve'l-Hicâz*, Kahire 1344; L. Kaba, *The Wahhabiyya: Islamic Reform and Politics in French West Africa*, Illinois 1974, tür.yer.; J. S. Habib, *Ibn Sa'ud's Warriors of Islam*, Leiden 1978, tür.yer.; Abdullâh b. Muhammed b. Hamîs, *ed-De'îyye*, [baskı yeri yok] 1402/1982, s. 100 vd.; M. Celâl Kişk, *es-Su'ûdiyyün ve'l-hallü'l-İslâmî*, Kahire 1402/1982, s. 85-108; A. Layish, "Ulamâ and Politics in Saudi Arabia", *Islam and Politics in the Modern Middle East* (ed. M. Heper – R. Israeli), London 1984, s. 29-63; Ethem Ruhi Fiğlalı, *Çağımızda İtikâdi İslâm Mezhepleri*, İstanbul 1986, s. 96-117; Sâlih el-Verdânî, *Mısrıda İslami Akımlar* (trc. H. Acar – Ş. Duman), Ankara 1988, s. 143-161; Eymen el-Yâsinî, *ed-Dîn ve'd-devle fi memleketi'l-'Arabiyyeti's-Su'ûdiyye*, London 1987, tür.yer.; Cüheyman el-Uteybî, *Resâ'ilü Cüheyman el-'Uteybî* (nşr. Rifat Seyyid Ahmed), Kahire 1988, tür.yer.; M. Saîd Ramazan el-Bütî, *es-Selefiyye: Merhale zemeniyye mübareke lâ mezhebün İslâmî*, Dimaşk 1408/1988, s. 231-236; Abdullah es-Sâlih el-Useymin, *eş-Şeyh Muhammed b. 'Abdülvehhâb: Hayâtühü ve fikrüh*, Riyad 1412/1992, tür.yer.; E. Peskes, *Muhammed b. 'Abdülvehhâb (1703-92) im Widerstreit*, Beirut 1993, tür.yer.; a.mlf., "Wahhâbiyya", *El'* (İng.), XI, 39-45; Qeyamuddin Ahmad, *The Wahhabi Movement in India*, New Delhi 1994; Tayyib b. Ömer b. Hüseyin, *es-Selefiyye ve 'alâmühâ fi Mûrâtâniyâ*, Beyrut 1416/1995, tür.yer.; A. Vasiliev, *Târîhu'l-'Arabiyyeti's-Su'ûdiyye*, Beyrut 1995, tür.yer.; Zekeriya Kurşun, *Necd ve Ahsâ'da Osmanlı Hâkimiyeti: Vehhâbi Hareketi ve Suud Devleti'nin Ortaya Çıkışı*, Ankara 1998, s. 17-65; B. Radtke v.dğr., *The Exoteric Ahmad Ibn İdris: A Sufi's Critique of the Madhâbi and the Wahhâbis*, Leiden 2000, s.